possint alienari in forensē nec forensē pos-  
sit acquirere mō quidā forenses emant  
bona imobilia padue adhuc sibi tradita  
non fuerint iterim fecit se habitari z fi-  
eri in ciuem et subditū paduanū egit rei  
uendica ad illa bōa an potuit z consuluit  
q̄ sic q̄a statuentes non uoluerunt aliud  
nisi q̄ bona non essent penes nō substinē-  
tes onera ciuitatis si tñ anteq̄ p̄fecte ac-  
quirat per realem traditionem fecit se  
habilitari sufficere debet. q̄a per hoc sa-  
tisfactum est intentiōi statuentiū padue  
quia statuentes non requirunt q̄ si subdi-  
tus p̄ forma contractul sed pro indēnita-  
te cōi padue ideo sufficere debet q̄ q̄cūq̄  
ante realem traditionem emptor uel ali-  
us acquirei uolens reperiat habilis z o-  
strictus ad onera ciuitatis licet tpe cōtra-  
ctus foret añ optimū. l. q̄ soluendo non  
erant duos oppolomios. ff. de insti. z q̄  
doc. in usurario qui tpe testi nō cauerat  
de usuris resti. quia testamentū ē nulluz  
sed si postea caueat testamentū reconua-  
lescit ut no. Io. an. z alii. in. c. q̄q̄ de usis  
in. vi. z bar z moderni in. l. filio p̄tio. ff.  
de iusto. z bal. z alii in. l. postumo. C.  
de con. tab. et ita consuluit in accidentia  
fci tantus doctor faciat. no. tex. l. ex cōi-  
ōe. ff. de excu. tu & adde elegans dcūm  
dñi bal. in. l. si in rē. C. de suis et leg. vbi  
dixit statuto cauetur q̄ mulier nupta ex-  
tra territorium mediolani non succedat  
in territorio mediolani modo quedā mu-  
lier patre mortuo imiscuit se hereditati  
materne postea nupsit extra territoriuz  
mediolanēse an perdat hereditatē p̄nā  
z concludit q̄ non quia illud statutū de-  
bet intelligi de hereditate acquirenda z  
non acquisita. ¶ Adde q̄ pulchre dixit  
Angelus in. d. l. uoluntas. C. d̄ fidei cō.  
videlz q̄ prohibitus alienare extra fa-  
miliā alienare poterit cum pacto q̄ icō-  
tinenti debeat restitui famli quia tuc nō  
dicit esse alienatio que momēto ē penes  
illū duratura z de hoc dicit esse no. tex. i.  
l. si. in f. C. de bonis q̄ liberū primo iſer-  
ri potest ad statuto istud q̄ si facta ē alie-  
natio rei imobilis in non subditū cū hoc  
q̄ in continenti restituat subdito q̄ talis  
alienatio non ualebit z tenebit quod est  
pulchrum z elegans dictum. ¶ Tu p̄ tē

pora istud dictū angeli. per elegāf dictū  
bal. in. l. hanc in. §. unū primē dictali. C.  
de sis nup. ubi dicit p̄ instituit spurū z  
grauauit ut illam hereditatē restituat re-  
gi francie uel pape in continenti. q̄ illa i-  
stitutio non tenet quia presumē facta i-  
fraudem legis q̄ rex francie uellet illaz  
hereditatem ita in proposito sic uerisimi-  
le est q̄ ille heres non est talis q̄ non re-  
stituat illā rem familie testatoris uel sub-  
dito ciuitatis talis alienatio non ualet z  
istud bene cōmēda mēti z adde ad istud  
dictum Ange. quod uoluit bar. in. l. seq̄tē  
§. item labeo. ff. de usuc. q̄ si emphiteoli  
sta uendit emphiteolim dño irequisito  
q̄ si postea redimit q̄ nihilominus pdit  
rem et idem etiam uult in. l. i. §. fi. ff. de  
pōiti. post dy. quia licet per recuperati-  
onem sit sublatum uiciū personaz. nō tñ  
est purgatum uiciū rei. faciat in li. tex. i.  
c. i. in ti. quid iuris. si uasallus post alie-  
nacionem feudum recuperat z tunc dictuz  
spe. in. §. nunc aliqua. v̄p. in. c. quia ista  
dicta limitantur per illam elegantēz do-  
ctrinam angeli. z ideo lodouicus romāg  
i di. l. Itē labeo. refert q̄ cuz illis dieb⁹  
de facto accidisset illa q̄ se dixisse fore  
equū q̄ si ē phitheosista in continenti aut  
post paruū temp⁹ rē recuperet q̄ excu-  
satur a p̄ea cōmissa. per. c. si quis p̄ bite-  
rorū. de rebus eccie. i. eo. ubi si prelat⁹  
recuperat rem quā alienauit in continen-  
ti euitat excōicatōz z per. c. potuit o lo-  
ca. vbi emphiteosista celeriter soluendo  
purgat uiciuz canonis non soluti z etiam  
alit. l. si in lege. §. colonus. in v̄. paucis di-  
ebus. ff. locati. non tñ dñs lodouicus al-  
legat illud dictū angeli ego dico dictum  
dñi lodouici ueiz et allego dictum. c. i. in  
v̄. postea. ubi si uasallus ex interuallo re-  
cuperauit feudum alienatū non purgat  
uiciuz rei nam illa dictio denotat longū  
iternallū ut est glo. q̄ ego nouissimus cō-  
fidero in. l. cū fundū. ff. de ui. z ui ar. &  
allego not. tex. in. l. ii. C. de cult. rez. in  
v̄. postmodū. quē ponderauit dñs bal.  
in. l. i. §. diuulserus. ff. de questio. vbi  
dixit q̄ ad hoc ut quis possit condēnari  
ex confessione facta in tormentis debet  
p̄generare in ea quia illa perleuerātia dz-  
tineri ex interuallo postq̄ mitigati sūt do-

lores tormentorū z ad hoc bar ibi alitur  
 Di. i. l. u. i. v. l. postmodū faciat notabilis  
 tex. per locū a spāli in. l. quotiens. §. si  
 quis postea. ff. de heredi. insti. ubi ē spā  
 le fauore testamēti & libertatē ut dictio  
 post denotet actū factum incontinenti z  
 ibi pulcre dixit bal. q̄ iam fuit accusat⁹  
 q̄ insultauit titium & postea illū p̄cuse  
 q̄ illa dictio postea intelligit in cōtinēti  
 z hoc propter odium pene ut cēseat uni  
 cum delictum z de una pena puniatur &  
 allegat bal. ibi glo. singu. de hoc in. l. qui  
 de crimine. C. qui accu. non poss. & bene  
 fact⁹ lo. in. c. cū uictorienf. de elec. z q̄  
 no. Dñicus in. c. i. de const. li. vi. z si quis  
 p̄iam opponit q̄ y⁹ dictio post denotat  
 de suo proprio significato modicū inter  
 uallū & ad hoc allego tex. quē alibi ego  
 nescio nouissimus et solitarius cōsidero ī  
 l. continuus. in. v. l. post interrogatū. z ī  
 v. l. quem ius eadē die s̄posponisset naz  
 interuallū factum eadem die dicitur mo  
 dicū. ut not. bar. in. l. i. §. qui p̄ns. ff. de  
 vborū obli. sed. elapso die dicitur longū  
 interuallū. l. l. i. duobus. ff. de duobus re  
 reis. & tñ illa dictio post. ibi significat  
 interuallū factū eadem die. rñde q̄ iō ē  
 est ibi quia lex ita expressit & si ita non  
 exp̄t̄isset importasset longuz interual  
 lū & ista tenemēti quia non reperiet ta  
 ctā p̄ modernos scribentes ī locis preal  
 legatis. sed reducendo illam limitationē  
 angeli ad statutū p̄factum credo q̄ non  
 dicat ueruz z hoc p̄ tex. in. l. i. C. no licē.  
 h̄tato met⁹. l. x. inducendo ut iduxi su  
 perius in. i. dubio. z per tex. in. l. quidā.  
 ff. d̄ fidei con. lib. nec. §. f. i. C. de bo. lib.  
 meretur allegari ad limitationem istius  
 statuti.

**N**unc uero ante oculos oportune se offert quinta dubitatio videlz si statutū phibeat istam alienatiōz fieri iter uiuos in forenē et testator in testamento grauet heredem vendere fundū forensi uel nō lubdito an heres possit cōpelli ad uendendū z si uenditio fiat an trāsserat dñū. & ange. in. l. si ita quis. §. ea. lege de vbo. obli addendo ad bar. Statutū ī q̄tū prohibet in non subditū ex t̄ iter uiuos alienari bona stabilia et testator ī

bet heredem uendere funduz forensi an heres possit ad uendendū cōpelli et si uēditio fiat an dñū trāsseratur z remittit se ad not. p̄ Di. i. l. uxorē. §. agri plagā ff. de leg. iii. & adde glo. ordinariā in. l. extimatiōib⁹. ff. de pet. here. et ad dcā plene Io. and. in addit. specu. in rubri. d̄ rez permut. vbi referl̄ decisionē Oldra laudensis. z Iaco. but. qui hanc q̄stionez disputarūt. dñs meus Io. de ymola ī b⁹ uerus relator transit cū illa rōne anḡli. Bal. in. l. si heres. ff. de acci. ēpt. inducit principiū illius legis ad q̄onem p̄facti statuti disponētis q̄ nulla actio uel ius possit cedi forensi & aliquēz dānare ex ex testamēto cedere uel uēdere alicui forensi et uendat uel cedat decidit q̄ nō incidit in penā non enī facit hoc iure ḡtra ctus sed iure ultime uolūtatis et idē bal. in. l. i. C. coīa de leg. in. ii. coī. vbi quero testator iussit rem tuam uendi certo p̄tio an legatarius habeat rei uendicationem offerendo pretiuz refert Di. dicē⁹ q̄ sic per di. l. uxorē. §. agri plagaz et allegat glo. in. d. l. in extimatiōibus. ad f. i. z b⁹ tenet Iac. de aridi Bal. vō ibi dicit satis aīose q̄ ambo dicunt contra casum legis si heres p̄ali. & ita ibi residet. s̄z idē bal. in di. l. in extimatiōibus dicit illā glo. fa cere ad q̄stionem an transeat dñūm ret q̄ testor̄ iussit heredem uēdere remittit addi in. d. §. agri plagā & alit in arg. l. la beo. scribit si bibliotecam. ff. de contra. empt. sed an in. d. l. in extimatiōibus re putat gl. ibi singu. et meliorē de corpor̄ iuris q̄ si heres est damnatus uendē cer to precio quod in legato non est nisi ī p̄a uenditio et res uendita capitur ex ḡtra ctu inter uiuos et non ex ultima uolūta te sed ubi heres non dānatur uendere s̄z reu dare accepta certa quātitate res ca pit ex legato et pecuniam heres capit gratia conditionis implende z ideo dicit statutum prohibet legari uxori rem ma riti aut non subiecto rē alibratā optime tenet legatū quia percipitur res non de legato de uēditioē. z si de cōtractu debz solui gabella soluende hac z silemtū dz ī sinuari non insinuabitur legatū rei sed le gatum uenditionis ubi vō heres ē iulius dare rez uxori aut non subiecto accepta

certa quantitate tunc non tenet dispo-  
sitione prefato statuto quia uere percipit  
ut ex ultima uoluntate circum scripto cum  
statuto in casu. Primo si heres esset cotu-  
max in uendendo transiret dominum rei in le-  
gatarium et percipet ut ex ultima uolunta-  
te non ut ex contractu quia celebratus non  
est et in hac, q. refert Gualuise Di. ut no.  
per eum in di. §. agri plagam et tangit Ci. i.  
l. i. C. coia de leg. et ita residet et remittit  
ad d. per se in l. nec illud. §. si quis. ff. de  
bet. h. fe. sed in ueritate ibi hoc non tangit  
remittit etiam se ad dca per eum. in di. l.  
i. C. coia. de leg. ibi uero aliquotulum dila-  
tauit sibi fimbrias in pacto isto. Querit  
enim si testator iussit heredem suum uendere  
mibi fundum pro certo pretio an opteat mi-  
hi rei uenditio. ait Iaco. de aridi dicere  
te quod non ut ibi refert Ci. quod si heres est  
datus solum ad uendum. & sic ad finem  
l. consilio. in fi. ff. de cur. fur. unde uende-  
do in continentem liberatur. l. si fideiussor  
ad fi. d. leg. ii. si autem transiret dominum rei legatario  
quia legata non est. Di. de fco consultus  
detrauit contrarium per. d. §. agri plagam  
ubi tex. dicit. quod legatario competat peti-  
tio ergo in rem actio ut. l. actio. ff. de ac-  
et ob. ipse non dicit quod si heres constituitur  
in mora uendendi quia precium affertur pro  
legatarium tunc habet conditio pro imple-  
ta. d. l. labeo. scribit si mibi bibliotecam.  
et tunc transfertur dominum ex ipso legato  
l. repitante facto. quod fieri debet ab here-  
de et ita intelligitur. d. §. agri plagam. licet  
ante heres constituatur in mora nullo  
transfertur dominum. ymo si heres uendit  
ipse transfert dominum tradendo & transi-  
tum ex contractu non ex ultima uoluntate  
ut in di. l. si. si fideiussor. hoc patet in here-  
de iussu manumicti quia ab eo habet li-  
bertatem licet per iussu testatoris sed ubi  
negligit manumicti tunc dicitur manum-  
ictum a testatore et ideo est libertus orti-  
nus. l. deberi. in glo. magna. C. de fider.  
contra liber. & ex predictis dicit h. es quod  
ubi uenditio non celebratur & dominum tra-  
sit quia directe legatarius habet ex ulti-  
ma uoluntate et non debet solui gabella  
sicut secundum formam statuti dispo-  
sitionis quod de  
quolibet contractu soluat gabella nec de-  
bet dictum instrumentum registrari in ac-

chiuo publico secundum formam statuti dispo-  
sitionis quod omnis contractus tunc et maxime emptio  
non debeat registrari sed si heres uendit non  
la mora contracta tunc omnia que in dispositione  
de contractu uendicant sibi locum in eisdem  
si heres est iussus uendere alicui persone pro-  
hibite puta mancipium christianum Iudeo uel  
iubetur predium repletum in libro extimatio-  
num extimatum alicui non habenti extimum  
ut viget illud statutum perusum & eugubium  
tunc quia heres est iussus facere illud quod  
lex aut statutum fieri uetat iussus est nul-  
lus. ut. l. i. C. de his que pene no. & ideo  
lex tunc reputat finem unum non transire domi-  
num. herede uero uendente. quia non potest  
constitui in mora heres. l. si pupillus. ff.  
de uerbo. obli. & d. l. i. & nunquam lex repu-  
tat factum nisi propter moram. ut. l. cum uero.  
§. subuentum. ff. de fide. con. liber. unde si  
heres non uenderet nulla esset dubitatio  
quod incidere in penam statuti quia tunc non  
uendit necessitate cogente ymo uendit con-  
tra dispositionem iuris ex mero arbitrio  
et propter hoc non ob. alienos. ff. fami-  
her. nec ob. l. pater ex prouincia. ff. de ma-  
numi. ubi si filius manumicti per patris  
de uoluntate patris ipse per manumicti &  
non filius et manumictus est libertus pa-  
tris & non filii. ita uidetur in proposito quod  
testator mandando alienari ipse alienat  
in ultima uoluntate quia in l. coia. dominum  
serui non fuit translatum in filium. ideo ipse  
pater manumicti per filium tanquam pro nu-  
dum ministrum. & est speciale in filio ut manum-  
icti possit quia alius non possit. ut. l. neque  
mulierem. C. de manumictis. viii. dicit in casu  
aut modo transierat in heredem dominum uero  
ad heredem pertinet translatio dominum &  
ipse transfert & ista dicit ibi Ange. esse  
multum notanda & ita residet et pondera-  
singula. tex. in di. l. si fideiussor. §. si. de le-  
i. quia est ibi casus singula. et aureus pro eo  
quod dicit Bal. in l. imperator. §. si detur. de  
lega. ii. quod si quis est grauatus a testatore  
uendere fundum quod non potest tentare. in  
medium. l. ii. C. de re lin. uend. dominum. m.  
Io. de ymo. in di. §. si certum. dicit se crede-  
re dictum Bal. esse uerum eo casu quo testa-  
tor specificauit et determinauit precium  
si uero non specificasset uendi quod tunc ha-  
beret locum remedium. d. l. ii. & ita dicit se